
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  7 DEL  23-04-20 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: SISMA 2016 - OSCR.48/2018 SMS SOLIDALI - 

RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE DI UN EDFICIO COMUNALE - 

SCUOLA MATERNA - SITO IN VIA G. LEOPARDI N.2 - APPROVAZIONE 

CERTIFICATO DI PAGAMENTO N.1 E LIQUIDAZIONE FATTURA ALL'ING. 

STEFANO SARGENTI 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 
 

DATO ATTO che il terremoto del 24 agosto, 26 ottobre e 30 ottobre scorsi e 
giorni successivi, ha coinvolto anche il territorio Poggio San Vicino con interessamento e 
danneggiamento di numerosi edifici; 

 
RICHIAMATO il proprio Decreto prot. n. 1392 del 03 settembre 2016 di 

costituzione del CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) presso la sede Comunale 
in via del Comune n° 2; 

 
PRESO ATTO che con nota del Dipartimento della Protezione Civile n. 

DPC/ABI/50087 è stato comunicato l’elenco degli interventi approvati dal comitato dei 
Garanti e la spesa per ognuno di essi, pari ad € 17.510.000,00 per la Regione Marche; 

 
VISTA la nota del Vice Commissario prot. 0808590 – del 12/07/2018 riguardante 

i progetti finanziati con le donazioni provenienti dagli sms solidali e approvati dal 
Comitato dei Garanti; 

 
VISTA l’ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione n. 48 del 10 

gennaio 2018 riguardante la “Disciplina delle modalità di attuazione degli interventi 
finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 7 del 23-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione Civile, di 
assegnazione e di trasferimento delle relative risorse finanziarie”; 

 
VISTO in particolare l’art. 3-bis dell’O.C.S.R. n.48/2018, così come modificata 

dall’ O.C.S.R. n.62/2018, che norma la procedura per l’esecuzione degli interventi di 
importo inferiore a € 1.000.000 ed inferiore a € 150.000,00, per i cui affidamenti prevede 
l’applicazione delle norme di cui al D.Lgs. n. 50/2016; 

 
VISTA la nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche, acquisita dal Comune 

di Poggio San Vicino con prot. n. 1745 del 30.08.2018, nella quale vengono specificate 
le tempistiche e procedure, in particolare si richiede che i progetti vengano inviati 
all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Marche entro 20 giorni dalla data di ricezione 
della suddetta comunicazione; 

 
VISTA la Determinazione dell’Ufficio Sisma n.47 reg. gen. n. 20 part. del 

10/09/2018 con la quale si affida all’ing. Stefano Sargenti l’incarico professionale per la 
redazione dello studio di fattibilità e del progetto definitivo per la realizzazione di un 
“Centro polifunzionale a scopo sociale e ricreativo, sede della protezione civile e sede 
alternativa coc”; 

 
VISTA la Delibera di Giunta n.40 del 19/09/2018 con la quale si approva il 

progetto definitivo e il quadro economico relativo al progetto di realizzazione un “Centro 
polifunzionale a scopo sociale e ricreativo, sede della protezione civile e sede alternativa 
al COC”; 

 
VISTA la Determinazione dell’Ufficio Sisma n.52 reg. gen. n.24 part. del 

10.10.2018 con la quale si affida all’ ing. Stefano Sargenti l’incarico professionale per la 
redazione del progetto esecutivo per la realizzazione di un “Centro polifunzionale a 
scopo sociale e ricreativo, sede della protezione civile e sede alternativa coc”; 

 
VISTA la Determinazione dell’Ufficio Sisma n.22 del 02.10.2019 con la quale si 

approvava il progetto esecutivo a firma dell’ing. Stefano Sargenti, ed è stato stabilito di 
contrarre un operatore economico per eseguire i lavori per la “Riqualificazione e 
manutenzione di un edificio comunale – scuola materna -sito in via G. Leopardi n.2” e la 
necessità di procedere all'appalto degli stessi secondo le procedure di cui all’art. 36, c. 2, 
lett. b,) del D.Lgs 50 del 14/04/2016 e dell’art., 1 c. 912, della L. n° 145 del 30.12.2018; 

 
VISTA la Determinazione dell’Ufficio Sisma n. 25 del 18.11.2019 con la quale si 

aggiudica alla ditta “Le. Man. di Mancini Vinicio & C. srl”, di Apiro (MC), l’appalto dei 
lavori di “Riqualificazione e manutenzione di un edificio comunale – scuola materna -sito 
in via G. Leopardi n.2” per un importo netto di € 69.064,28 di cui € 8.483,28 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, derivante dal ribasso sull’elenco prezzi posto a 
base di gara del 15,121%; 

VISTA la convenzione stipulata in data 20 dicembre 2019 tra il Comune di Poggio 
San Vicino e l’ing. Stefano Sargenti, avente per oggetto l’incarico professionale per la 
progettazione esecutiva, la direzione dei lavori, il coordinamento in fase di progettazione 
ed esecuzione, la contabilità dei lavori di “Riqualificazione e manutenzione di un edificio 
comunale – scuola materna – sito in Via G. Leopardi n.2”; 

 
VISTO la fattura dell’ing. Stefano Sargenti n. FATTPA 2_20 DEL 21/04/2020 per 

un importo netto di € 5.989,25, più CNPAIA al 4% per € 239,57 e senza IVA in quanto 
non dovuta per un totale di € 6.228,82, relativa alla quota di progettazione e al 50% 
dell’onorario per la direzione dei lavori di “Riqualificazione e manutenzione di un edificio 
comunale – scuola materna – sito in Via G. Leopardi n.2”; 

 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 7 del 23-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

VISTO l’art. 3 della Convenzione professionale stipulata con il professionista che 
disciplina le modalità di pagamento delle prestazioni svolte; 

 
DATO ATTO che i lavori: 
- sono stati affidati in data 18/11/2019; 
- sono iniziati il 9/12/2019; 
- avrebbero dovuto terminare il 07/04/2020; 
- con determina dell’ufficio sisma n.4 del 03/04/2020 sono stati prorogati per 

ragioni logistiche di cantiere legale alle condizioni meteorologiche; 
- dal 09.03.2020 sono stati sospesi, a causa dell’emergenza sanitaria dovuta 

al COVID-19; 
 
DATO ATTO quindi il termine per l’ultimazione dei lavori ha subito uno notevole 

slittamento in avanti per ragioni non dipendenti dal Professionista e dall’Impresa 
Esecutrice e ritenuto di conseguenza di dover procedere alla liquidazione delle 
prestazioni professionali fino ad oggi svolte in deroga al suddetto art. 3 della 
convenzione professionale; 

 
VISTO il certificato di pagamento n° 1 delle spese tecniche emesso il 22/04/2020 

a firma del sottoscritto, arch. Simone Salta, in qualità di Responsabile del Procedimento, 
dell’importo totale di € 6.228,82; 

 
VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva dell’ing. Stefano Sargenti rilasciato 

in data 21/04/2020 dall’Inarcassa, avente esito regolare; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina 

riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

 
DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure 

di cui al decreto legislativo n. 267/2000: 
• il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 
• il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 183, 
comma 7; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1) CHE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) DI APPROVARE il certificato di pagamento n° 1 delle spese tecniche 

emesso il 22/04/2020 a firma del sottoscritto, arch. Simone Salta, in qualità di 
Responsabile del Procedimento, dell’importo totale di € 6.228,82; 

 
3) DI LIQUIDARE la fattura dell’Ing. Stefano Sargenti n. FATTPA 2_20 del 

21/04/2020 per un importo netto di € 5.989,25, più CNPAIA al 4% per € 239,57 e senza 
IVA in quanto non dovuta per un totale di € 6.228,82, relativa alla quota di progettazione 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 7 del 23-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

e al 50% dell’onorario per la direzione dei lavori di “Riqualificazione e manutenzione di 
un edificio comunale – scuola materna – sito in Via G. Leopardi n.2” 

 
4) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 6.228,82 al capitolo 2620 art.1 del 

bilancio di previsione 2019-2021 (impegno 87/2019); 
 
5) DI DARE ATTO che il CUP dell’opera, ai fini del monitoraggio delle OO.PP. è 

il seguente: I75B18000590005; 
 
6) DI DARE ATTO che il CIG dell’appalto, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari è il seguente: Z9D24F0A18; 
 
7) DI DISPORRE la pubblicazione della Determina sul sito istituzionale del 

Comune: 
• nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, 

comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013; 
• all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009, n. 69, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività. 
 
 

 

 

                                                             IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 

Salta Simone 
 

 

 

 

       



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 7 del 23-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

Poggio San Vicino, 23-04-2020 Il Responsabile dell’Area Tecnica  

 Salta Simone 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 

1, 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni e dell’articolo 26, comma 1 e 2, del “Regolamento comunale di 

contabilità” si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si appone il 

visto attestante la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Poggio San Vicino, 23-04-2020  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Barboni Santina 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n. 86  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 24-04-2020  al 09-05-2020. 

 

Poggio San Vicino, 24-04-2020  

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Salta Simone 

 


